MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 3

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no auditório 1

do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se o 2

Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro, Rafael Castelo Guedes 4

Martins. Estiveram presentes os chefes de departamento: Danniel Cavalcante Lopes e 5

Subênia Karine de Medeiros; os coordenadores de graduação: Adriana Mara Guimarães 6

de Farias, Jusciane da Costa e Silva, Leonardo Augusto Casillo, Matheus da Silva 7

Menezes, Taciano Amaral Sorrentino; os coordenadores de pós-graduação: Angélica Félix 8

de Castro, Antonio Gomes Nunes, Francisco Franciné Maia Júnior; a representação 9

técnica: Fernanda Freire Lima. Os faltantes não justificaram ausência. Verificada a 10

existência de “quorum legal”, o presidente do Conselho, professor Rafael Castelo Guedes 11

Martins, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças, realizou a leitura 12

da pauta que constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação da ata 4ª 13

Reunião Ordinária de 2018 do CCEN; Segundo ponto: Apreciação e deliberação acerca do 14

pedido de realocação das disciplinas de Geoprocessamento do CCEN para o CE; Terceiro 15

ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 5ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSEPE; 16

Quarto ponto: Outras Ocorrências. Deliberação: Pauta aprovada por unanimidade. 1. Sem 17

discussão. Deliberação: Aprovado por oito votos favoráveis e três abstenções; 2. A 18

Conselheira Subênia Karine de Medeiros pediu que o ponto retornasse para deliberação em 19

assembleia do Departamento de Ciências Naturais, Matemática e Estatística, informando que 20

não se sente confortável em deliberar tal pauta sem a apreciação do DCME. Na oportunidade 21

o docente Danniel Cavalcante Lopes ressaltou que a demanda é de deliberação somente do 22

Conselho e que ali estavam presentes representantes de todas as unidades acadêmicas, não 23

havendo a necessidade de retornar o ponto. A plenária não entendeu a necessidade 24

apresentada pela conselheira Subênia Karine de Medeiros e concluiu deliberando o ponto. 25

Deliberação: Aprovado por nove votos favoráveis e duas abstenções. 3. Pauta do CONSEPE. 26

Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre a ata da 4ª reunião ordinária de 2018. O 27

presidente da plenária entende que o ponto deve ser deliberado apenas pelos conselheiros do 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 3

CONSEPE. Desta forma, não cambem discussões. Segundo Ponto: Apreciação e deliberação 29

sobre processos de renovação de afastamento. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por 30

unanimidade. Terceiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre ementas de disciplinas, 31

enviadas via Memorandos Eletrônicos nº 139 e 136 de 2018- PROPPG. Sem discussão. 32

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quarto Ponto: Apreciação e deliberação sobre 33

Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Química, modalidade a distância – EaD, 34

enviando via Memorando Eletrônico nº 126/2018- PROGRAD. Deliberação: A conselheira 35

Subênia Karine de Medeiros informou que este ponto já foi aprovado em todas as instâncias 36

anteriores, não necessitando demasiadas discussões. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 37

Quinto Ponto: Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do curso de Mestrado 38

Acadêmico em Direito. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Sexto 39

Ponto: Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre os processos de 40

revalidação de diplomas de cursos de graduação e reconhecimento de diplomas de pós-41

graduação stricto sensu (mestrado e doutorado), expedidos por estabelecimentos estrangeiros 42

de Ensino Superior. Na oportunidade, a docente Subênia Karine de Medeiros solicitou que 43

quando recebêssemos minutas oriundas do CONSEPE tentássemos organizar reuniões 44

coletivas para tratativa das pautas a fim de que se possa promover intervenções antes da 45

versão definitiva para apreciação em órgãos superiores. Deliberação: Aprovado por 46

unanimidade. Sétimo Ponto: Outras ocorrências. O presidente da plenária entende que o 47

ponto deve ser deliberado apenas pelos conselheiros do CONSEPE. Desta forma, não 48

cambem discussões. Quarto ponto: Outras Ocorrências. Sem outras ocorrências. Nada mais 49

havendo a ser discutido, o presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a reunião. E 50

eu Carolyne Oliveira Souza, Secretária Executiva do Centro, lavrei a presente ata que será 51

assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. 52

Mossoró, 24 de maio de 2018. 53

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Executiva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 3 de 3

Adriana Mara Guimarães de Farias_______________________________________________

Angélica Félix de Castro_________________________________________________________

Antonio Gomes Nunes___________________________________________________________

Danniel Cavalcante Lopes________________________________________________________

Fernanda Freire Lima___________________________________________________________

Francisco Franciné Maia Júnior___________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva_________________________________________________________

Leonardo Augusto Casillo________________________________________________________

Matheus da Silva Menezes________________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros______________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino_______________________________________________________